
益得生物科技永續報告書

Sustainability Report

本刊發行日期：2025年 8月
公司揭露永續報告書相關資料之網址：https://www.intechbiopharm.com/

2024



關於本報告書 �  2

董事長的話 �  4

永續策略與經營

1.1 關於益得 �  7

1.2 公司價值鏈 �  11

1.3 經營績效 �  12

1.4 永續治理架構 �  13

1.5 利害關係人溝通與重大主題分析 �  14

永續治理

2.1 公司治理與誠信經營�  19

2.2 營運績效 �  30

2.3 法規遵循 �  32

責任製造與創新
[...]
180339 三乙胺 0.0001
180354 丙烯腈 0.00005
180159 重鉻酸鉀 0.01
180088 氰化鉀 0.01
180254 乙二醇甲醚 0.00005
000099 其他(乙二醇乙醚) 0.00005

885500000011化化學學((農農化化))實實驗驗作作業業程程序序

製造流程原物料及添加物 噸/月

代碼 名稱 最大值

原物料及添加物 噸/月

代碼 名稱 最大值

附附件件一一

廢水/廢氣 噸/月

代碼 名稱 最大值

廢水/廢氣 噸/月

代碼 名稱 最大值

廢棄物 噸/月

代碼 名稱 最大值

廢棄物 噸/月

代碼 名稱 最大值

廢水流向 廢棄物流向廢氣流向 廢水流向 廢棄物流向廢氣流向

B-0199 
其他前述化學物質混合物或廢棄容器(
實驗室廢液及容器) 0.04
B-0299 
其他前述化學物質混合物或廢棄容器(
實驗室廢液及容器) 0.1
B-0399 
其他前述化學物質混合物或廢棄容器(
實驗室廢液及容器) 1.44
D-2101 滅菌後之非感染性事業廢棄物 
0.3
C-0301 
廢液閃火點小於60℃(實驗室廢液及容
器) 1.2
C-0119 
其他含有毒重金屬且超過溶出標準之
混合廢棄物(實驗室廢液及容器) 0.4

辦公室

D-0299廢塑膠混合物 0.5
D-0699廢紙混合物 0.5
D-1801事業活動產生之一般性垃圾 4.0
D-2499其他未歸類之一般事業廢棄物 1.5
H-0002事業員工生活垃圾 4.0
H-1001水肥 10.5

000000000000非非製製造造程程序序產產出出類類別別

原物料及添加物 噸/月

代碼 名稱 平均值

原物料及添加物 噸/月

代碼 名稱 平均值

廢棄物 噸/月

代碼 名稱 最大值

廢棄物 噸/月

代碼 名稱 最大值

C-0301 
廢液閃火點小於60℃(實驗室廢液及容
器) 0.01
C-0119 
其他含有毒重金屬且超過溶出標準之
混合廢棄物(實驗室廢液及容器) 0.01
R-0401 
廢玻璃(未接觸溶劑之實驗器材) 0.6

原料空桶及包裝材
(不列入質量平衡)

52



2024 永續報告書

關
於
本
報
告
書

2
永
續
治
理

1
永
續
策
略
與
經
營

3
責
任
製
造
與
創
新

5
社
會
共
融

4
環
境
保
護
與
永
續

附
錄

辦公廢棄物

除了由廠區生產製造過程中產生的廢棄物外，本公司的廢棄物還包括了日常辦公產生的生活廢棄物。

辦公區域的廢棄物減量作為主要透過資源再利用、減少一次性物品使用，以及垃圾分類宣導等，鼓

勵同仁攜手加入減廢愛地球的行列。我們推動多項日常廢棄物減量措施，並積極進行垃圾分類宣導，

以達成本公司的廢棄物減量目標。 

辦公室廢棄物減量措施 垃圾分類宣導

•�積極宣導垃圾減量，目標每年廢棄物減量2%。

•�減少使用一次性塑膠和包裝材料。

•�鼓勵員工自備環保餐具，減少一次性免洗餐
具的使用。

•�將可回收的廢棄物進行資源化利用，如回收
和再利用。

•�提高同仁對廢棄物管理和參與度，鼓勵員工
積極參與環保活動。

•�張貼廢棄物清潔標語，提醒員工正確分類和
清潔廢棄物。

•�定期進行宣導，提高員工對廢棄物管理的認
識和重視。

•�增加回收箱和回收站的數量，方便員工進行
垃圾分類和回收。

•�建立監管機制，對違規行為進行告誡，確保
政策執行。

廢棄物的管理與清運

本公司針對所產生的非有害廢棄物（包括一般事業廢棄物及一般廢棄物）、有害事業廢棄物訂有不同

處理方式。除了基本的外部法規遵循外，公司內部也制定廢棄物減量相關計畫，包括資源回收利用、

廢棄物管理宣導、例行稽查等等。廢棄物於指定回收區收集後，均依法委託合格的清除及處理業者

進行處理。

廢棄物管理行動

處置方式 監控與合規

•�一般事業廢棄物：每週五等進行清運。

•�R 類回收：定期安排廠商到場回收。

•�廢液：儲存在 200 升的桶中，廢棄時須秤重並登記，委
託合格廠商清運。

•�滅菌類：微生物人員廢棄時須秤重並登記，委託合格廠商
清運。

•�危害性化學品容器：由合格廢棄物清運廠商清運處理。

•�感染性廢棄物：放入不易穿透的容器中，委託合格廠商清
運處理。

•�車輛監控：運載車輛裝有車輛定
位系統，不定時查核運載車輛的
軌跡。

•�資訊系統登載：廢棄物運送前、
中、後在環保署事業廢棄物申報
及管理資訊系統上網登載，並不
定時查核廢棄物流向。

•�妥善清理文件：廢棄物處理完畢
後要求清除處理廠商提供事業廢
棄物妥善清理文件。

廢棄物處理流程

本廠廢棄物均委託合格清運廠商清除處理。

53



2024 永續報告書

廢棄物清運

有害事業廢棄物
實驗室產生的有害廢液與廢棄物，集中於資源回收區，由具有甲級廢棄物清

除許可證的專業公司負責運載處理。

一般事業廢棄物
工廠運作產生的廢液與廢棄物，如廢液污泥、廢藥品、空調及集塵系統用的

廢棄濾網等，集中於資源回收區，委託合格業者運載處理。

一般廢棄物
員工生活產生的廢棄物，集中於垃圾回收區，委託合格業者運載處理。

廢棄物清運和處置措施

•�遵守相關法規和規定，包括廢棄物運輸、處理和儲存等方面的規定。

•�清運廢棄物時，根據廢棄物的性質進行分類，以利高效的清運和處理。

•�與專業合格的廢棄物處理公司合作，確保廢棄物安全運輸和處置。

•�將可回收的廢棄物進行資源化利用，如回收和再利用。

•�進行廢棄物管理宣導，提高員工的環保意識。

•�落實垃圾與資源回收分類機制，劃分責任區，並公告待改善單位。

•�由廠務部及品保部編組為每日稽查小組，對廢棄物進行例行檢查。

4.1.2 水資源管理

益得生技擁有益得廠，在產品製造過程中會產生具污染性的污水，因此在放流前的污水處理至關重

要。若廢污水不經過適當處理，排放至環境中會對水源和生態系統造成嚴重污染，並可能進一步威

脅人類健康。因此，嚴格的廢水管理和處理政策是保護環境、遵守法律法規以及實現永續發展的必

要步驟。

為確保廢水處理達到標準，本廠區實施多項管理政策和措施。廠區的廢水經過處理後，透過自主監

控，或委託外部廠商監測，確保達到符合法令規範的放流水排放標準後，方可排放。例如益得廠位

於新竹，每個月配合新竹工業區進行採水檢驗。以及每半年會請第三方檢測機構檢測化學需氧量、

生化需氧量、懸浮固體、真色色度、自由有效餘氯、氫離子濃度指數、水溫，並根據數值調控污水

滯留時間，確認數值合格後方予以排放。此外，也會透過污水系統每日巡視，以及持續強化污水處

理系統日常檢測，確保水質符合環保法令規範。為實現水資源的永續利用，我們採取了一系列節水

措施。透過設備汰舊換新、改善製程中的用水效率、預防漏水和損壞等方式，以期達到公司年減 2%

之降低水資源消耗的目標。我們盼望透過種種節水措施，為永續水資源盡一份心力。

2024 年度，本公司總取水量為 45,552 噸，未有廢污水污染之情事發生，將持續努力朝降低水資源消

耗及優化。

54



2024 永續報告書

關
於
本
報
告
書

2
永
續
治
理

1
永
續
策
略
與
經
營

3
責
任
製
造
與
創
新

5
社
會
共
融

4
環
境
保
護
與
永
續

附
錄

水資源使用資訊

項目 2023 2024

取水量（噸）

第三方的水—自來水 30,971 45,552

地下水 2,044 454

總取水量 33,015 46,006

廢水排放量（噸） 10,460 10,726

耗水量（噸） 22,555 35,280

用水密集度（噸 / 百萬營收） 872.64 886.90

放流水管理 GRI 303-2

益得廠

納管 / 自排 納管

排放目的地 工業區污水廠

最終承受水體 D01 排放口 ( 新豐溪 )

放流水標準之法規 /

準則依據
工業區放流水標準

廢水處理流程簡介

廢水處理流程分為三個階段：一級、二級和三級處理。 

一級處理主要去除廢水中的固體垃圾、油、砂粒等可沉澱物質，

二級處理則利用微生物分解有機化合物，

三級處理則進一步去除殘留的污染物，如氮、磷、重金屬等，達到排放標準。

水質監測方法 由第三方公證單位以人工採樣值監測

放流水排放標準

水質參數 益得廠

pH 6.0-9.0

COD（mg / L） 100

SS（mg / L） 30

水溫（℃）
攝氏三十八度以下（適用於五月至九月）

攝氏三十五度以下（適用於十月至翌年四月）

真色色度 400

55



2024 永續報告書

廢污水處理流程 - 益得廠

T01-10 
污泥濃縮貯存池 

 

                           
                                                                                                          

調製 

攪拌 

填充 

稱料 

包裝 

檢驗/出貨 

產品 

封瓶 

WM01 
Q：8CMD 

M01 生活污水 

M02 
生活用水 WM02  

Q：16CMD 

WM01 
Q：24CMD 

濾
液
迴
流Q

：1.
46
CM
D 

  

 

T01-03 
調節池 

 

T01-02 
廢水收集槽 2 

T01-01 
廢水收集槽 1 

H2SO4 50%：4.19kg/d 
NaOH 45%：8.37kg/d 
磷酸 10%：0.42kg/d 
尿素 5%：2.51kg/d 
 

 

T01-04 
pH調整池 

 

T01-05 
活性污泥池 

 

T01-06 
接觸氧化池 

 

T01-07 
沉澱池 

 

T01-08 
中間水池 

 

採樣陰井 

D01排放口(新豐溪) 
Q：39.9CMD 

 

T01-09 
活性碳過濾桶 

 

T01-11 
壓濾式污泥脫水機 

 

上
澄
液
迴
流Q

：0.
39
CM
D 

 

污泥流量：0.1CMD 

乾污泥重：18.983 m3/day 

濕污泥重：94.915 kg/d (含水率 80%) 

委託合格之清除處理廠商清運 

原水採樣點 

放流水採樣點 

 

上澄液迴流 
濾液迴流 

流量計位置 

申請值：40(立方公尺/日) 

WTA01-11；WTB01-04-C 
Q：1.46CMD 
COD：0.48kg/d 
BOD：0.29kg/d 
SS：0.44kg/d 

WTA01-07-A；WTB01-08 
Q：39.9CMD 
COD：6.52kg/d 
BOD：3.61kg/d 
SS：1.99kg/d 

 

WTA01-08；WTB01-09 
Q：39.9CMD 
COD：6.52kg/d 
BOD：3.61kg/d 
SS：1.99kg/d 

 
污泥流 Q：11.5CMD 
SS：114.973kg/d 

 

WTA01-10；WTB01-04-B 
Q：0.39CMD 
COD：0.13kg/d 
BOD：0.09kg/d 
SS：0.12kg/d 

 

WTA01-07-B；WTB01-05-B 
污泥流 Q：9.55CMD 
SS：95.43kg/d 

WTA01-09；WTA01 
Q：39.9CMD 
COD：5.98kg/d 
BOD：3.19kg/d 
SS： 1.99kg/d 
 

Q：1.56CMD 
SS：19.423kg/d 

56



2024 永續報告書

關
於
本
報
告
書

2
永
續
治
理

1
永
續
策
略
與
經
營

3
責
任
製
造
與
創
新

5
社
會
共
融

4
環
境
保
護
與
永
續

附
錄

放流水水質檢測數據 - 益得廠

水質參數 2023 年 2024 年

pH 7.2 7.6

COD（mg / L） 6.1 24

SS（mg / L） 1.1 6.8

水溫（℃） 27.7 30.3

真色色度 <25 <25

57



2024 永續報告書

4.2   氣候變遷風險管理 GRI 3-3

4.2.1 溫室氣體排放

本公司依重大性原則，依據「ISO14064-1」盤查溫室氣體排放量，並根據碳盤查結果，持續進行減

碳措施，有效降低範疇一排放風險，基於溫室氣體盤查結果，可判別空調為本廠主要的電力消耗源，

為減少輸入電力而造成的範疇二間接之溫室氣體，公司進行定期的空調系統保養、空調降仔運轉方

案、汰換老舊冰水主機…等措施持續進行減碳目標。

本公司「定量噴霧劑 (MDI)」產品之「推進劑冷媒」屬溫室氣體之冷媒，公司之研發部門積極尋求合

適之環保冷媒替代品，以符合國際趨勢。

溫室氣體排放量

本公司目前持續開發產品，並多次進行生產試製，近兩年溫室氣體排放量統計如下 :

項    目 2023 年 2024 年

溫室氣體排放量

範疇一 : 直接排放量 173.97 257.36

範疇二 : 間接排放量 3,700.76 3,607.00

總計 3,874.73 3,864.36

碳排密集度（噸 CO2e / 百萬營收） 149.91 97.14

單位 : 噸 CO2e

評估氣候變遷對公司現在及未來可能產生的潛在風險，並採取氣候相關議題之因應措施，公司以統

計過去兩年溫室氣體排放量，2024 年較 2023 年減少 35%，透過定期檢視、節能成效追蹤及改善作

業導入，逐步推展公司及工廠節能措施與設備，以持續優化節能減碳之實際成效。

4.2.2 主要推動項目

本公司訂有環境衛生管理標準作業程序並建置專責單位維護管理，對新進人員與員工 ( 含外包清潔人

員 ) 進行教育訓練，加強觀念認知，落實環境政策與目標。

氣候變遷風險管理評估

因應極端氣候的天氣驟變，天災造成的暴雨與乾旱難以預測，為避免影響出貨及電力中斷，無法順

利生產等問題，列出以下因應措施 :

58



2024 永續報告書

關
於
本
報
告
書

2
永
續
治
理

1
永
續